
 

 

 

 

 

  
 

 
Area Welfare 

 
 

 

 

 
                                            

                                            

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N.    8  DEL 20/09/52023 

 

 

Oggetto:  Nomina Commissione per la valutazione delle offerte relative alla Procedura aperta per 

l’individuazione di un operatore economico con cui concludere un accordo quadro, ai sensi 

dell’art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

per l’affidamento del servizio di Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale in favore di persone 

anziane e disabili nelle 10 municipalità cittadine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, DISP/2023/0006387



 

 

 

 

 

Il Responsabile Area Welfare 

 

Premesso  

- che l'Amministrazione Comunale fornisce il servizio di Assistenza Domiciliare Socio Assisten-

ziale ad anziani e disabili nelle 10 Municipalità cittadine; 

- che con determinazione dirigenziale n. 19 del 28/04/2023 è stata indetta una procedura aperta 

per l’individuazione di un operatore economico con cui concludere un accordo quadro, ai sensi 

dell’art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta econo-

micamente più vantag-giosa, ai sensi dell’art. 95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 

l’affidamento del servizio di Assi-stenza Domiciliare Socio Assistenziale in favore di persone an-

ziane e disabili nelle 10 municipalità cittadi-ne; 

 

- che, come specificato nel Disciplinare di gara, l’appalto sarà aggiudicato, con procedura aperta,  

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016, 

anche in presenza di una sola offerta valida; 

 

- che, ai dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, l’esame delle offerte presentate dovrà essere sottoposto 

ad una apposita Commissione, nominata con disposizione dirigenziale; 

 

- che, conformemente al "Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudi-

catrici e dei seggi di gara" approvato con Deliberazione di G.C. n. 745 del 01/12/2016 e alle Linee 

Guida ANAC n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del RUP" approvate dal Consiglio dell'Autorità con 

Delibera n. 1096 del 26/10/2016, il R.U.P, ha avviato le operazioni di gara e proceduto ad esami-

nare la documentazione amministrativa dei concorrenti, provvedendo alla validazione della docu-

mentazione presentata dai concorrenti;  

 

- che sono stati espletati tutti gli adempimenti amministrativi e allo stato occorre nominare la 

commissione giudicatrice con apposita disposizione dirigenziale, e quindi procedere:  

• allo sblocco, in seduta pubblica della documentazione “Offerta Tecnica” delle concorrenti 

ammesse alla fase successiva della gara, per attestarne e validarne il contenuto; 

• in una o più sedute riservate, procedere alla valutazione delle offerte tecniche ai fini 

dell'at-tribuzione del punteggio di cui all’art. 17 del disciplinare di gara;  

• allo sblocco della documentazione “Offerta Economica”, dando lettura dei relativi ribassi 

offerti;  

• alla redazione di una graduatoria provvisoria, sulla base del punteggio ottenuto dalla som-

ma dei punti attribuiti all'offerta tecnica e all'offerta economica;  

• alla proposta di aggiudicazione.   

 

Rilevato  

- che il Direttore Generale, con nota PG/2023/487323 del 12/06/2023 ha indicato i nominativi di 

cinque dirigenti tra i quali sorteggiare il Presidente della gara indicata; 

- che in data 13/09/2023, come da verbale agli atti del Servizio, si è proceduto, alla presenza di 

testimoni al sorteggio del presidente della Commissione ed è risultato estratto il dott. Sergio Maz-

zocca; 

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, DISP/2023/0006387



 

 

 

 

 

- che la scrivente, in qualità di Direttore dell'Area Welfare ha individuato in base al criterio di 

rotazione, quali componenti: 

 la dott.ssa Silvia Carpentieri,  Funzionario Servizio Programmazione ed Emergenze Sociali 

 la dott.ssa Mara Menniti,  A.S.  Servizio Politiche per l’Infanzia e l’adolescenza e sostegno 

alla genitorialità; 

 

- che la scrivente ha individuato la dott.ssa Maria Vitiello, I.A. del Servizio Politiche di Inclusio-

ne e di Integrazione Sociale quale segretario della Commissione non componente; 

 

Dato atto che:  

- sono state acquisite agli atti le dichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. 445/2000, dai componenti 

della Commissione testé individuati circa l’insussistenza delle condizioni di preclusioni di cui 

all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 ed artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016, in uno ai curricula dei 

componenti medesimi;  

-  per gli stessi non risultano emerse condizioni di preclusioni di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 

165/2001 ed art. 93 del D.Lgs. 36/2023;  

 

Visto l’art. 93 D.lgs. 36/2023;  

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  

Visto l’art. 35 bis D. Lgs. 165/2001;  

Visto l’art. 51 del codice di procedura civile;  

Visto il Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di 

gara;  

 

Ritenuto doversi procedere, quindi, alla costituzione dell’apposita Commissione per l’esame delle 

offerte pervenute, composta da 1 Presidente e 2 componenti; 

Attestato che 

- l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini dell’esclusione di eventuali 

ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. I comma 41), e degli 

artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 

24/04/2014 è stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e con-

tabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 

lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 

del 28/02/2013; 

Visti 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. approvato per 

il triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – Valore Pubblico Performance e Anticorruzione – Sezione 

2.3.: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Attestato 

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. b) 

d.lgs. n. 33/2013 e all’art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016 , come riportato nella sezione B del P.I.A.O. 

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, DISP/2023/0006387



 

 

 

 

 

e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;    

Attestato 

altresì che  il presente atto non contiene dati personali;                                          

 

DISPONE 

  

Nominare la Commissione per la valutazione delle offerte relative alla Procedura aperta per 

l’individuazione di un operatore economico con cui concludere un accordo quadro, ai sensi 

dell’art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

per l’affidamento del servizio di Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale in favore di persone 

anziane e disabili nelle 10 municipalità cittadine; 

 

La Commissione è così composta:  

- dott. Sergio Mazzocca, Dirigente dell’Area Sport – Presidente 

- dott.ssa Silvia Carpentieri, matr. 48232 F.A. - Componente 

- dott.ssa Mara Menniti, matr. 56852 A.S. - Componente 

- dott.ssa Maria Vitiello, matr. 56956 I.A. - Segretario non componente 

 

Dare atto che:  

sono agli atti le dichiarazioni rese, ai sensi del DPR 445/2000, dai componenti della Commissione 

testé individuati circa l’insussistenza delle condizioni di preclusioni di cui all’art. 35 bis del 

D.Lgs. 165/2001 ed art. 93 del D.Lgs. 36/2023, in uno al curriculum dei componenti medesimi;  

per gli stessi non risultano emerse condizioni di preclusioni di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 

165/2001 ed art. 93 del D.Lgs. 36/2023;  

La presente disposizione, in uno ai curricula dei componenti la commissione, viene pubblicata 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Napoli. Copia 

del presente provvedimento viene notificata ai componenti della Commissione  

Ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L. 190/12 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione. 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett 

a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio  

Comunale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa presente atto. 

 
 

Firmato digitalmente da* 

La Responsabile dell’Area Welfare 

dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

 
*La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 

presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, DISP/2023/0006387


		2023-09-20T14:39:33+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




